
Comune di Avigliano

Provincia di Potenza



RELAZIONE ILLUSTRATIVA E NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2021

1. Relazione sulla Gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

Il bilancio consolidato è lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione.

Il bilancio consolidato deve consentire di:

- a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Il Bilancio Consolidato si compone dei seguenti documenti:

- Conto Economico Consolidato
- Stato Patrimoniale Consolidato
- Relazione
- Nota integrativa
- Parere Relazione del Revisore dei Conti

La presente Relazione costituisce, pertanto, uno degli allegati obbligatori al Bilancio Consolidato ai sensi di quanto previsto al punto 5 dell'Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 relativo al Principio Contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato. All'interno della Relazione è compresa anche la Nota Integrativa nella quale viene descritto il percorso che ha portato alla predisposizione del Bilancio Consolidato con particolare riguardo a: a) criteri di valutazione applicati; b) analisi delle operazioni infragruppo; c) principali differenze di consolidamento; d) la composizione di alcune delle voci che compongono l'attivo e il passivo.

1.2 Il Conto Economico Consolidato del Comune di Avigliano

L'impatto del consolidamento dei conti Economici tra Comune di Avigliano e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente ad un aumento della perdita di esercizio, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Conto Economico	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Componenti positivi della gestione	11.157.707,31	1.631.498,89	-35.203,84	12.754.002,36
B) Componenti negativi della gestione	11.014.765,60	1.639.658,42	-35.203,84	12.619.220,18
Risultato gestione operativa (A-B)	142.941,71	-8.159,53	0,00	134.782,18
C) Saldo proventi e oneri finanziari	-82.850,68	-25.158,09	0,00	-108.008,77
D) Rettifiche attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Saldo proventi e oneri straordinari	-354.328,38	0,00	0,00	-354.328,38
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	-294.237,35	-33.317,62	0,00	-327.554,97
Imposte	134.110,22	3.937,38	0,00	138.047,60
RISULTATO D'ESERCIZIO	-428.347,57	-37.255,00	0,00	-465.602,57

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato del Comune di Avigliano

L'impatto del consolidamento degli Stati Patrimoniali tra Comune di Avigliano e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di *aumento* del Totale dell'attivo e del passivo patrimoniale, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Stato Patrimoniale	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Crediti Vs Partecipanti	0,00	0,00	0,00	0,00
BI) Immobilizzazioni immateriali	78.870,71	430.837,36	8.737,01	518.445,08
BII e III) Immobilizzazioni materiali	29.578.447,00	204.319,81	0,00	29.782.766,81
BIV) Immobilizzazioni Finanziarie	419.596,04	419,87	-399.530,76	20.485,15
Totale immobilizzazioni (B)	30.076.913,75	635.577,04	-390.793,75	30.321.697,04
CI) Rimanenze	0,00	72.976,05	0,00	72.976,05
CII) Crediti	4.667.141,59	1.571.939,50	-0,01	6.239.081,08
CIII) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
CIV) Disponibilità liquide	4.189.210,69	27.595,63	-0,01	4.216.806,31
Totale attivo circolante (C)	8.856.352,28	1.672.511,18	-0,02	10.528.863,44
Totale ratei e risconti attivi (D)	0,00	1.761,32	0,00	1.761,32
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	38.933.266,03	2.309.849,53	-390.793,76	40.852.321,80
A) Totale Patrimonio Netto	20.460.351,59	370.586,39	-390.793,78	20.440.144,20
B) Fondi per rischi e oneri	241.492,00	106.648,72	0,00	348.140,72
C) Trattamento Fine Rapporto	0,00	34.494,23	0,00	34.494,23
D) Debiti	6.148.219,01	1.775.008,64	0,00	7.923.227,65
E) Ratei e Risconti Passivi	12.083.203,43	23.111,57	0,00	12.106.315,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	38.933.266,03	2.309.849,53	-390.793,76	40.852.321,80

2. Nota Integrativa

2.1 Percorso Normativo e Organizzativo per la Predisposizione del Bilancio Consolidato

Il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (G.A.P.), attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso.

Il Bilancio Consolidato è disciplinato dal D.Lgs. 118/2011 dagli art. da 11-bis a 11-quinquies e dall’Allegato 4/4 al medesimo Decreto.

In particolare, l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 prevede che:
“ Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4. 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti”.

Il Comune di Avigliano ha una popolazione al 31/12/2021 di n. 10.796 abitanti e per quanto riguarda l’annualità 2021, è tenuto all’approvazione del Bilancio consolidato dell’esercizio 2021.

Ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011: il percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato prevede che:

“Gli enti capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti:

- 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
- 2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

Tutto ciò premesso, il Percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato del Gruppo “**Comune di Avigliano**” ha preso avvio dalla deliberazione di G.C. n.del..... con la quale, sulla base delle disposizioni previste dal D.Lgs. 118/2011, sono stati individuati gli Enti appartenenti al Gruppo, nonché quelli che avrebbero dovuto essere ricompresi nel perimetro di consolidamento.

2.2 Composizione e Informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e Dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

La composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Avigliano, come desunto dalla deliberazione G.C. n.....del sopra citata è la seguente:

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente
Acquedotto Lucano S.p.A.	€ 21.573.764,00	SI	1,12%	S.p.A.
GAL PerCorsi S.r.l.	€ 200.000,00	SI	1,60%	S.r.l.
Associazione Casa di Riposo "Sacra Famiglia"	€ 171.894,00	SI	90%	Associazione
Associazione Asilo Infantile "E. Gianturco"		SI	90%	Associazione
Fondazione Gianturco	€ 20.000,00	SI	25%	Fondazione
P.P.A.L. Soc. Cons. a r.l.	-	SI	9,55%	Soc. Cons. a r.l.

Sulla base del parametro (percentuale di partecipazione) e tenuto conto delle eventuali irrilevanze di cui al punto 3.1 dell'allegato 4/4 al Decreto Legislativo 118/2011 ovvero:

“Irrilevanza: quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

In presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti.

La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente";

L'elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato del Comune di Avigliano sono risultati i seguenti, per le motivazioni esposte nella sopra citata deliberazione G.C. n.....del.....

Denominazione e Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente	Criterio di consolidamento
Acquedotto Lucano S.p.A.	21.573.764,00	SI	1,12 %	Diretta	Proporzionale
GAL PerCorsi S.r.l.	200.000,00	SI	1,6 %	Diretta	Proporzionale
Associazione Casa di Riposo "Sacra Famiglia"	171.894,00	SI	90 %	Diretta	Integrale

Rispetto agli organismi compresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Avigliano, dall'analisi dei dati contabili è possibile rilevare quanto riportato nella sottostante tabella:

ANALISI PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO COMUNE DI AVIGLIANO Anno 2021

Parametri	Comune	3%	ACQUEDOTTO LUCANO S.p.A.	Quota di partecipazione	Consolida	Note
Totale Attivo	38.933.266,03	1.167.997,98	187.860.712,00	1,12%	SI	da consolidare ex-lege poiché società in-house
Patrimonio Netto	20.460.351,59	613.810,55	18.735.697,00		SI	
Ricavi	11.157.707,31	334.731,22	80.256.014,00		SI	

Parametri	Comune	3%	GAL PerCorsi srl	Quota di partecipazione	Consolida	Note
Totale Attivo	38.933.266,03	1.167.997,98	1.896.117,00	1,60%	SI	da consolidare per il superamento di 1 dei 3 limiti
Patrimonio Netto	20.460.351,59	613.810,55	196.816,00		NO	
Ricavi	11.157.707,31	334.731,22	291.311,00		NO	

Parametri	Comune	3%	P.P.A.L. Soc. Cons. a r.l.	Quota di partecipazione	Consolida	Note
Totale Attivo	38.933.266,03	1.167.997,98	-	9,55%	NO	Ente in liquidazione e non

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Patrimonio Netto	20.460.351,59	613.810,55	-		NO	approva il bilancio
Ricavi	11.157.707,31	334.731,22	-		NO	

Parametri	Comune	3%	Associazione Casa di Riposo "Sacra Famiglia"	Quota di partecipazione	Consolida	Note
Totale Attivo	38.933.266,03	1.167..997,98	175.471,69	90,00%	NO	da consolidare per il superamento di 1 dei 3 parametri
Patrimonio Netto	20.460.351,59	613.810,55	170.476,38		NO	
Ricavi	11.157.707,31	334.731,22	441.535,10		SI	

Parametri	Comune	3%	Associazione Asilo Infantile "E. Gianturco" (pre consuntivo)	Quota di partecipazione	Consolida	Note
Totale Attivo	38.933.266,03	1.167..997,98	-	90,00%	NO	da non consolidare
Patrimonio Netto	20.460.351,59	613.810,55	-		NO	
Ricavi	11.157.707,31	334.731,22	22.467,26		NO	

Parametri	Comune	3%	Fondazione Gianturco	Quota di partecipazione	Consolida	Note
Totale Attivo	38.933.266,03	1.167..997,98	231.446,92	25,00%	NO	da non consolidare
Patrimonio Netto	20.460.351,59	613.810,55	189.599,82		NO	
Ricavi	11.157.707,31	334.731,22	0,00		NO	

Di seguito si forniscono alcune brevi informazioni che riguardano gli organismi ricompresi partecipati:

Denominazione Società / Ente Strumentale: Acquedotto Lucano S.p.A.

Denominazione	Acquedotto Lucano S.p.A.
Sede	Via P.Grippo - 85100 Potenza
Capitale Sociale	21.573.764,00
Percentuale di partecipazione	1,12 %
Tipologia partecipazione	Diretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

CONTO ECONOMICO	
	2021
VALORE DELLA PRODUZIONE	105.830.608,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	105.410.639,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	419.969,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-2.245.844,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	351.552,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	-2.177.427,00

STATO PATRIMONIALE

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

	2021
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	41.367.020,00
ATTIVO CIRCOLANTE	146.336.431,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	157.261,00
TOTALE DELL'ATTIVO	187.860.712,00
PATRIMONIO NETTO	18.735.697,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	9.522.207,00
TFR	1.483.775,00
DEBITI	157.493.183,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	625.850,00
TOTALE DEL PASSIVO	187.860.712,00

Denominazione Società / Ente Strumentale: GAL PerCorsi S.r.l.

Denominazione	GAL PerCorsi S.r.l.
Sede	Via Maestri del Lavoro, 19 – 85100 Potenza
Capitale Sociale	200.000,00
Percentuale di partecipazione	1,6 %
Tipologia partecipazione	Diretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

CONTO ECONOMICO	
	2021
VALORE DELLA PRODUZIONE	291.311,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	290.331,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	980,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-290,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	0,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	690,00

STATO PATRIMONIALE	
	2021
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	23.276,00
ATTIVO CIRCOLANTE	1.872.841,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO	1.896.117,00
PATRIMONIO NETTO	196.816,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00
TFR	111,00
DEBITI	692.812,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.006.378,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

TOTALE DEL PASSIVO	1.896.117,00
---------------------------	---------------------

Denominazione Società / Ente Strumentale: Associazione Casa di Riposo "Sacra Famiglia"

Denominazione	Associazione Casa di Riposo "Sacra Famiglia"
Sede	Borgo Coviello, 85021 Avigliano PZ
Capitale Sociale	171.894,00
Percentuale di partecipazione	90 %
Tipologia partecipazione	Indiretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Integrale

CONTO ECONOMICO	
	2021
VALORE DELLA PRODUZIONE	441.535,10
COSTI DELLA PRODUZIONE	454.413,96
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-12.878,86
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	0,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	-12.878,86

STATO PATRIMONIALE	
	2021
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	171.894,00
ATTIVO CIRCOLANTE	3.577,69
RATEI E RISCONTI ATTIVI	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO	175.471,69
PATRIMONIO NETTO	157.597,52
FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00
TFR	17.874,17
DEBITI	0,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00
TOTALE DEL PASSIVO	175.471,69

Ripiano Perdite

Non risultano ripiano di perdite effettuati nell'anno 2021

Ripartizione Utili e Dividendi

Nel 2021 il Comune di Avigliano non ha beneficiato di ripartizione di utili o dividendi da parte dei Soggetti rientranti nel gruppo amministrazione pubblica dello stesso.

2.3 Criteri di Valutazione Adottati

Con riferimento ai criteri di valutazione applicati il Comune di Avigliano ha ritenuto di mantenere i criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, come consentito dal Principio Contabile applicato al punto 4.1 il quale consente di derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri sia pur difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta, oppure in quanto la difformità presenta elementi di irrilevanza, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

2.4 Eliminazione delle Operazioni Infragruppo

Secondo quanto previsto dal Principio Contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, sono state eliminate in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste ha come presupposto l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Pertanto, le attività da compiere prima del consolidamento hanno riguardato la riconciliazione dei saldi contabili e le rettifiche di consolidamento per le operazioni intra – gruppo andando ad evidenziare:

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

- Le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendo per tipologia (rapporti finanziari debito/credito; acquisti/vendite beni e servizi; operazioni relative alle immobilizzazioni; pagamento dei dividendi; trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente);
- Le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci;
- La presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti dei valori delle poste attraverso le scritture contabili di rettifica o di consolidamento.

Particolare attenzione è stata posta alla verifica della presenza di eventuali partite "in transito" che potevano essere alla base del disallineamento dei dati tra Ente e partecipate e in tal caso si sarebbe dovuti intervenire per la correzione al fine di evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare rendesse i saldi non omogenei.

In sintesi, le verifiche operative che sono state attuate miravano a verificare l'eventuale presenza di:

- 1) operazioni rilevate all'interno del Gruppo suddivise in: crediti/debiti, acquisti/vendite di beni e servizi, pagamento di dividendi, trasferimenti in conto corrente e in conto capitale, operazioni relative ad immobilizzazioni, accompagnate dalle rispettive codifiche di Piano dei conti Economico e Patrimoniale;
- 3) Verifica della corrispondenza dei saldi reciproci e individuazione degli eventuali disallineamenti, compresa la presenza di eventuali partite "in transito".

Per quanto concerne l'elisione del valore della partecipazione iscritta nella contabilità dell'Ente locale e corrispondente annullamento del valore della corrispondente frazione del patrimonio delle società ed enti controllati/partecipati si rileva:

Denominazione	Quota capitale sociale %	Valore iniziale di iscrizione in bilancio	Frazione di patrimonio netto contabile della controllata, alla data di consolidamento
Acquedotto Lucano	1,12	241.626,16	209.839,81
Gal Percorsi	1,60	3.200,00	3.149,06
Casa di Riposo "Sacra Famiglia"	90,00	154.704,60	141.837,77
Totale		399.530,16	354.826,23

Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali e immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi. Le immobilizzazioni comprendono anche le attività che sono state oggetto di cartolarizzazione.

Costituiscono eccezione a tale principio i beni che entrano nella disponibilità dell'ente a seguito di un'operazione di leasing finanziario o di compravendita con "patto di riservato dominio" ai sensi dell'art. 1523 e ss del Cod. civ., che si considerano acquisiti al patrimonio dell'amministrazione pubblica alla data della consegna e, rappresentati nello stato patrimoniale con apposite voci, che evidenziano che trattasi di beni non ancora di proprietà dell'ente. L'eccezione si applica anche nei casi di alienazione di beni con patto di riservato dominio.

Immobilizzazioni immateriali

Ai beni immateriali (altre immobilizzazioni) si applica l'aliquota di ammortamento del 20%, salvo quanto previsto per le immobilizzazioni derivanti da concessioni e per le immobilizzazioni derivanti da trasferimenti in conto capitale ad altre amministrazioni pubbliche.

Nel caso in cui l'amministrazione pubblica faccia investimenti apportando miglioramento su immobili di terzi (ad es. bene in locazione) di cui si avvale, tali migliorie andranno iscritte tra le immobilizzazioni immateriali e ammortizzate nel periodo più breve tra quello in cui le migliorie possono essere utilizzate (vita utile residua) e quello di durata residua dell'affitto.

Il costo storico delle immobilizzazioni derivanti da concessioni da altre amministrazioni è ammortizzato in un periodo temporale pari alla durata della concessione (se alla data della predisposizione del bilancio la concessione è già stata rinnovata, la durata dell'ammortamento dovrà essere commisurata al periodo complessivo della concessione, incluso il rinnovo).

I miglioramenti a immobili di privati di cui l'amministrazione si avvale (ad esempio per locazione), sono contabilizzati come trasferimenti in c/capitale a privati.

L'aliquota di ammortamento per i costi pluriennali derivanti da trasferimenti in conto capitale ad altre amministrazioni pubbliche è quella applicata agli investimenti che i trasferimenti hanno contribuito a realizzare.

Le immobilizzazioni in corso costituiscono parte del patrimonio dell'ente costituito da cespiti di proprietà e piena disponibilità dell'ente non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, non ancora utilizzabili da parte dell'ente.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Le immobilizzazioni in corso o lavori in economia, devono essere valutate al costo di produzione. Tale costo comprende:

- i costi di acquisto delle materie prime necessarie alla costruzione del bene;
- i costi diretti relativi alla costruzione in economia del bene (materiali e mano d'opera diretta, spese di progettazione, forniture esterne);
- i costi indiretti nel limite di ciò che è specificamente connesso alla produzione del bene in economia, quali ad esempio quota parte delle spese generali di fabbricazione e degli oneri finanziari.

Non sono in ogni caso comprese, tra i costi di produzione interne dell'immobilizzazione, le spese generali e amministrative sostenute dall'ente.

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali inserite nel bilancio consolidato è riportato nella seguente tabella:

		2021	2020
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.158,04	4.340,41
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	34.821,63	11.650,72
9	Altre	477.465,41	416.037,46
	Totale immobilizzazioni immateriali	518.445,08	432.028,59

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte nello Stato Patrimoniale al costo di acquisto comprensivo di eventuali spese accessorie di diretta imputazione e al netto delle quote di ammortamento. Le spese di manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti.

Il costo delle immobilizzazioni è ripartito nel tempo attraverso la determinazione di quote di ammortamento da imputarsi al conto economico in modo sistematico, in base a un piano di ammortamento predefinito in funzione del valore del bene, della residua possibilità di utilizzazione del bene, dei criteri di ripartizione del valore da ammortizzare (quote costanti), in base ai coefficienti indicati dalla legge.

In particolare, nello Stato Patrimoniale del bilancio armonizzato del Comune gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo i "Principi e le regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche" predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati sulla base dei richiamati coefficienti ministeriali.

Le aliquote non si applicano per i beni acquistati nell'esercizio, che iniziano il loro processo di ammortamento nell'esercizio successivo all'acquisto.

In generale i terreni hanno una vita utile illimitata e non devono essere ammortizzati. Le cave e i siti utilizzati per le discariche sono inventariati nella categoria "terreni indisponibili" per cui non sono ammortizzati.

I beni mobili qualificati come "beni culturali" ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 42/2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio o "beni soggetti a tutela" ai sensi dell'art. 136 del medesimo decreto risultano da inventario ma senza alcun valore e non sono soggetti ad ammortamento.

Le immobilizzazioni in corso costituiscono parte del patrimonio dell'ente, costituito da cespiti di proprietà e piena disponibilità dell'ente non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, non ancora utilizzabili da parte dell'ente.

Le immobilizzazioni in corso o lavori in economia, devono essere valutate al costo di produzione. Tale costo comprende:

- i costi di acquisto delle materie prime necessarie alla costruzione del bene;
- i costi diretti relativi alla costruzione in economia del bene (materiali e mano d'opera diretta, spese di progettazione, forniture esterne);
- i costi indiretti nel limite di ciò che è specificamente connesso alla produzione del bene in economia, quali, ad esempio, la quota parte delle spese generali di fabbricazione e degli oneri finanziari.

		2021	2020
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
1	Beni demaniali	5.995.463,66	5.798.540,74
1.1	Terreni	5.783,97	38.721,19
1.2	Fabbricati	664.432,40	501.768,09
1.3	Infrastrutture	5.325.247,29	5.258.051,46
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
2	Altre immobilizzazioni materiali	8.011.665,35	8.422.081,42
2.1	Terreni	1.261.342,98	1.228.225,54
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	5.923.575,47	6.267.530,76
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	76.153,57	69.034,49
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	72.556,25	72.747,70
2.5	Mezzi di trasporto	208.351,73	261.878,54
2.6	Macchine per ufficio e hardware	31.691,84	41.752,32
2.7	Mobili e arredi	25.682,30	31.997,05

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	412.311,21	448.915,02
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	15.775.637,80	14.886.434,62
Totale immobilizzazioni materiali		29.782.766,81	29.107.056,78

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto” di cui all’art. 2426 n. 4 codice civile. A tal fine, l’utile o la perdita d’esercizio della partecipata, debitamente rettificato, per la quota di pertinenza, è portato al conto economico, e ha come contropartita, nello stato patrimoniale, l’incremento o la riduzione della partecipazione azionaria.

Nell’esercizio successivo, a seguito dell’approvazione del rendiconto della gestione, gli eventuali utili derivanti dall’applicazione del metodo del patrimonio netto devono determinare l’iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto vincolata all’utilizzo del metodo del patrimonio.

Per le partecipate non ricomprese nel perimetro di consolidamento, è stato mantenuto il criterio di valutazione utilizzato in sede di redazione dello stato patrimoniale del Comune (criterio del costo di acquisizione o del patrimonio netto).

Il valore dei crediti concessi dall’ente è determinato dallo *stock* di crediti concessi. Non costituiscono immobilizzazioni finanziarie le concessioni di credito per far fronte a temporanee esigenze di liquidità. Nello stato patrimoniale tali crediti sono rappresentati al netto del fondo svalutazione crediti riguardante i crediti di finanziamento.

		2021	2020
	<u><i>Immobilizzazioni Finanziarie</i></u>		
1	Partecipazioni in	20.065,28	85.654,18
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>imprese partecipate</i>	19.065,28	84.654,18
c	<i>altri soggetti</i>	1.000,00	1.000,00
2	Crediti verso	419,87	352,43
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	352,43
d	<i>altri soggetti</i>	419,87	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie		20.485,15	86.006,61

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze iscritte nell'attivo circolante dello stato patrimoniale attivo consolidato sono di seguito riportate.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<u>Rimanenze</u>	72.976,05	80.528,75	-7.552,70
Totale rimanenze	72.976,05	80.528,75	-7.552,70

Crediti

Nello Stato Patrimoniale del Comune capogruppo i crediti sono esposti al valore nominale. Il Fondo svalutazione crediti rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Il fondo svalutazione crediti è rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti.

Per quanto riguarda le società o gli enti compresi nel perimetro, i crediti verso clienti sono stati iscritti al minore tra il valore nominale e il valore di presunto realizzo, ottenuto mediante l'accantonamento di un apposito fondo di svalutazione crediti.

I crediti verso altri, anch'essi valutati al valore di presunto realizzo, sono relativi a crediti verso Enti pubblici, Erario, Istituti Previdenziali, ecc.

		2021	2020
	<u>Crediti</u>		
1	Crediti di natura tributaria	1.311.392,10	1.137.052,40
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	1.249.053,71	1.137.052,40
c	Crediti da Fondi perequativi	62.338,39	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.908.936,60	2.009.306,70
a	verso amministrazioni pubbliche	1.628.090,09	1.530.270,89
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	-2.152,63
d	verso altri soggetti	280.846,51	481.188,44
3	Verso clienti ed utenti	1.377.869,40	1.354.745,89
4	Altri Crediti	1.640.882,98	192.696,54
a	verso l'erario	98.272,82	89.671,09
b	per attività svolta per c/terzi	66.191,24	57,39
c	altri	1.476.418,92	102.968,06
	Totale crediti	6.239.081,08	4.693.801,53

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Per quanto riguarda la presenza di crediti di durata residua superiore a cinque anni, si rinvia alle informazioni contenute nella relazione sulla gestione e nelle note integrative approvate dall'ente capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento, allegate anche alla presente relazione che formano parte integrante del bilancio consolidato dell'ente Capogruppo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non vi sono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni quali Partecipazioni e altri Titoli.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide si riferiscono ai valori di seguito rappresentati.

		2021	2020
	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	4.189.210,69	3.101.236,09
a	Istituto tesoriere	4.189.210,69	3.101.236,09
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	27.311,57	25.071,33
3	Denaro e valori in cassa	284,05	52,99
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	4.216.806,31	3.126.360,41

Ratei e risconti attivi

In relazione al Comune capogruppo, i ratei e risconti attivi sono quote di costo liquidate nell'esercizio, ma di competenza dell'esercizio successivo, si tratta per lo più di affitti passivi, spese condominiali e assicurazioni. I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi. La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di rendiconto, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo. Le concessioni pluriennali e i contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche sono riscontate per la quota non di competenza dell'esercizio.

Per quanto concerne le società, i ratei e risconti attivi e passivi sono contabilizzati nel rispetto della competenza temporale ed economica delle operazioni (art. 2424-bis, c. 5 Codice Civile), ivi compresi quelli originati dai contributi in conto impianti.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Sono stati rilevati i seguenti Ratei e Risconti attivi.

		2021	2020
1	Ratei attivi	1.761,32	0,00
2	Risconti attivi	0,00	1.723,38
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	1.761,32	1.723,38

Patrimonio netto

Il patrimonio netto, alla data di chiusura del bilancio, è articolato nelle seguenti poste:

- a) fondo di dotazione;
- b) riserve;
- c) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio.

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente.

Si riporta qui di seguito la composizione del Patrimonio Netto:

		2021	2020
	Patrimonio netto di gruppo		
I	Fondo di dotazione	9.650.039,32	0,00
II	Riserve	12.368.286,83	0,00
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00
c	<i>da permessi di costruire</i>	2.101.615,22	0,00
	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>		0,00
d	<i>indisponibili e per i beni culturali</i>	9.847.075,60	
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	419.596,04	0,00
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	-464.314,68	0,00
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-1.129.627,02	0,00
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
	Totale Patrimonio netto di gruppo	20.424.384,45	17.242.427,28

	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	17.047,64	0,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-1.287,89	0,00
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	15.759,75	0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	20.440.144,20	17.242.427,28

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Fondo rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

		2021	2020
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	348.140,72	95.461,41
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		348.140,72	95.461,41

Trattamento di fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto il Comune non accantona somme a tale titolo.

		2021	2020
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	34.494,23	28.475,94
	TOTALE T.F.R. (C)	34.494,23	28.475,94

Debiti

In tutti i bilanci oggetto di consolidamento i debiti di funzionamento sono esposti al loro valore nominale. I debiti da finanziamento dell'ente corrispondono alle quote ancora da rimborsare.

		2021	2020
1	Debiti da finanziamento	2.971.398,02	2.739.625,99
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	463.431,04	772.683,34
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	184.020,42	217.023,65
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.323.946,56	1.749.919,00
2	Debiti verso fornitori	2.893.844,43	2.224.889,23
3	Acconti	28.955,18	31.478,83
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	503.325,68	412.664,35
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	140.638,91	392.072,75

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

c	imprese controllate	0,00	0,00
d	imprese partecipate	0,00	0,00
e	altri soggetti	362.686,77	20.591,60
5	Altri debiti	1.525.704,31	1.185.641,83
a	tributari	153.872,61	289.358,71
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	110.680,51	97.231,05
c	per attività svolta per c/terzi	735,00	0,00
d	altri	1.260.416,19	799.052,07
TOTALE DEBITI (D)		7.923.227,62	6.594.300,23

Per quanto riguarda la presenza di debiti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, si rimanda alle informazioni contenute nella relazione sulla gestione e nelle note integrative e approvate dalla Capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento, allegate anche alla presente relazione che formano parte integrante del bilancio consolidato dell'ente Capogruppo.

Ratei e risconti passivi

Si riportano di seguito le voci che compongono l'aggregato ratei e risconti passivi.

		2021	2020
	Ratei passivi	294.613,65	4.122,23
	Risconti passivi	11.811.701,35	13.564.296,42
1	Contributi agli investimenti	11.811.389,05	12.196.632,82
a	da altre amministrazioni pubbliche	11.808.520,55	12.177.613,17
b	da altri soggetti	2.868,50	19.019,65
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	312,30	1.367.663,60
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		12.106.315,00	13.568.418,65

Conti d'ordine

Le "voci" poste nei conti d'ordine non individuano elementi attivi e passivi del patrimonio poiché sono registrate tramite un sistema di scritture secondario o minore (improprio per alcuni Autori) che, perché tale, è distinto e indipendente dalla contabilità generale economico-patrimoniale.

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata:

- al valore nominale per i titoli a reddito fisso non quotati;
- al valore corrente di mercato per i beni, le azioni e i titoli a reddito fisso quotati;
- al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

2.6 Analisi Poste Conto Economico

Con riferimento al punto 5 dell'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e con riferimento ad alcune voci del Conto Economico si precisa:

Ricavi ordinari

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	4.124.269,28	3.973.322,21
2	Proventi da fondi perequativi	2.077.946,27	2.034.239,19
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.042.810,09	2.072.370,26
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.095.940,59	2.072.370,26
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	365.211,98	0,00
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	1.581.657,52	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.245.118,59	1.499.774,08
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.722.993,05	116.864,36
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.522.125,54	1.382.909,72
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	-6.262,51
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.104,86	2.587,83
8	Altri ricavi e proventi diversi	259.753,27	390.288,63
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
(A)		12.754.002,36	9.966.319,69

I ricavi delle vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi a operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Costi ordinari

<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	186.274,15	188.844,07
10	Prestazioni di servizi	4.459.713,60	4.468.684,76
11	Utilizzo beni di terzi	61.091,70	76.549,83
12	Trasferimenti e contributi	1.209.234,29	602.415,73
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	842.377,91	575.672,03
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	26.743,70
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	366.856,38	0,00
13	Personale	2.253.164,49	1.762.783,27
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.026.590,80	1.728.016,55
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	52.926,07	47.506,30
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	791.646,59	931.991,57
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	3.182.018,14	748.518,68
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	50,25	255,45
16	Accantonamenti per rischi	7.043,74	2.693,23
17	Altri accantonamenti	246.908,99	0,00
18	Oneri diversi di gestione	169.148,17	439.859,10
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		12.619.220,18	9.270.101,99

Spese di personale

Nel bilancio consolidato le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale sono distinte per ogni componente del Gruppo (tenendo conto della partecipazione e del metodo di consolidamento) come di seguito indicato:

SPESA PER PERSONALE (dati consolidati)	IMPORTO
COMUNE	1.982.951,33
ACQUEDOTTO LUCANO	218.373,77
GAL PERCORSI	2.055,20
CASA DI RIPOSO	49.784,19
TOTALE	2.253.164,49

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Altri accantonamenti

La voce Altri accantonamenti rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti.

Sono indicate in tale voce le quote di accantonamento per presunta inesigibilità che devono gravare sull'esercizio in cui le cause di inesigibilità si manifestano con riferimento ai crediti iscritti nel conto del patrimonio.

Il fondo svalutazione crediti è rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti.

Gestione finanziaria

		2021	2020
	<u>Proventi finanziari</u>		
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a	da società controllate	0,00	0,00
b	da società partecipate	0,00	0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	9.600,97	11.791,09
	Totale proventi finanziari	9.600,97	11.791,09
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	117.609,74	137.236,06
a	Interessi passivi	90.049,35	106.683,42
b	Altri oneri finanziari	27.560,39	30.552,64
	Totale oneri finanziari	117.609,74	137.236,06
	TOTALE (C)	-108.008,77	-125.444,97

Oneri finanziari

Gli interessi passivi, all'interno degli oneri finanziari, ammontano a € 90.049,35.

Si rappresenta di seguito il contributo apportato dai soggetti del perimetro relativamente alla voce interessi passivi.

INTERESSI PASSIVI	IMPORTO
COMUNE	€ 90.044,71
ACQUEDOTTO LUCANO	€ 0,00
GAL PERCORSI	€ 4,64
CASA DI RIPOSO	€ 0,00
TOTALE	€ 90.049,35

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

La suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento è riportata nelle singole note integrative dei soggetti consolidati, a cui si rimanda (costituiscono infatti parte integrante della presente relazione allegato al bilancio consolidato).

Gestione straordinaria

La composizione dei proventi e degli oneri straordinari è la seguente:

		2021	2020
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24	<u>Proventi straordinari</u>	237.108,50	495.802,45
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	215.626,90	425.985,95
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	21.481,60	69.816,50
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00
	Totale proventi	237.108,50	495.802,45
25	<u>Oneri straordinari</u>	591.436,88	360.145,64
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	513.838,06	360.145,64
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	77.598,82	0,00
	Totale oneri	591.436,88	360.145,64

Per quanto concerne ulteriori dettagli sui componenti straordinari, si potrà fare riferimento a quanto indicate nelle rispettive note integrative dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento o dalla Capogruppo, allegate anche alla presente relazione che formano parte integrante del bilancio consolidato dell'ente Capogruppo.

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
Imposte	138.047,60	124.942,55

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2021

Risultato economico consolidato

Il risultato economico consolidato, dopo le operazioni di consolidamento, ammonta:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2021	Anno 2020
26	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-327.554,97	706.429,54
	Imposte (*)	138.047,60	124.942,55
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-465.602,57	581.486,99
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	-464.314,68	581.486,99
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	-1.287,89	0,00

Luogo, Avigliano lì 05/10/2022

Il Sindaco

Il Responsabile Servizio Finanziario
